Elimizdeki rivayetleri sınıflandırdığımız zaman nakillerin temelde iki sebep

üzerinde durduğunu görmekteyiz. Bunlardan birincisi, Me’mûn’un Abbâsoğulla-

rı ve Alioğulları fertleri hakkında uzun uzun düşündükten sonra en faziletli ve

liyakatli olanı tespit etme ve tercih etme düşüncesidir. 50

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Me’mûn’un Ali b. Mûsâ er-Rızâ’yı veliaht tayin

ettiği esnada yazılan ahitnamenin bir nüshasını vermektedir. Bu ahitte,

Me’mûn’un özellikle ahirette hesaba çekilmemek için en layık olanı seçmeye

çalıştığı vurgulanmaktadır.51

Benzer bir rivayete yer veren İbn Tiktaka (ö. 709/1309), bir taraftan

Me’mûn’un konu üzerinde uzunca düşündükten sonra bu kanaate vardığına

işaret etmekte iken, diğer taraftan rivayetin sonuna veliaht tayin etme işini ta-

mamen vezir Fazl b. Sehl’in planladığı ve halifeyi bu işe teşvik ettiği ibaresini

ilave etmektedir.52 Böylece müellif, Me’mûn’un iki aileden en faziletlisini veliaht